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Úvod

Toto téma jsem si vybral z několika důvodu. Prvním důvodem je to,

že posilování a sportu obecně se věnuji už od konce základní školy a posilování je

mým největším koníčkem. Během těchto let, které se bodybuildingu věnuji, jsem měl

možnost si vyzkoušet různé metody a doporučení v oblasti výživy a tréninku, které

se podílejí na výsledcích hlavní měrou. Dalším důvodem je to, že pracuji již třetím

rokem ve fitness centru, kde se lidem snažím v této oblasti poskytovat rady získané

během mojí praxe. Za tuto dobu jsem měl také možnost vypozorovat největší chyby,

kterých se začátečníci dopouštějí, a chci je v této práci uvést.

Cílem práce bude nastínit vhodná doporučení v oblasti silového tréninku

a výživy pro zdravý způsob nabírání svalové hmoty u začínajících kondičních

kulturistů. Nejedná se o popis přípravy na kulturistickou soutěž, ale o přehled

základních principů, podle nichž se může řídit začínající kondiční kulturista.

Při psaní této práce jsem vycházel a čerpal především ze svých vlastních

zkušeností a literárních zdrojů, se kterými sdílím své názory. V úvodní části se věnuji

motivacím a cílům začátečníka, pomůckám, základnímu názvosloví používaném

v posilování apod. V další části jsem se zaměřil na determinující faktory, posilování,

tréninkový plán, strečink a výživu.

Praktická část se pak zaměřuje na zjištění nejčastějších chyb, kterých se

začínající kulturisté dopouštějí, a následně aplikaci dvouměsíčního plánu

na testované začínající jedince, s kontrolou jejich progresu.

Věřím, že moje práce bude mít přínos pro všechny ty, kteří se chtějí kondiční

kulturistice věnovat, chtějí si objasnit základní principy v tréninku i výživě a utvářet

tělo ke svému obrazu.
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1 Teorie posilování

Snahy o rozvoj silových schopností můžeme vypátrat už na začátku historie

lidstva. Starověcí Egypťané zvyšovali svou sílu pomocí zvedání pytlů s pískem,

v Číně byl silový trénink součástí vojenského výcviku. Většina z nás si však vybaví

v souvislosti se sílou a rozvinutou muskulaturou antické Řecko, které bychom mohli

považovat za jakousi kolébku „bodybuildingu“. Z moderní historie je nejslavnější

osobností patrně Eugen Sandow, kterého můžeme považovat za zakladatele

kulturistiky. (Stopanni, 2016) S postupně rostoucí popularitou silových tréninků

v posledních desetiletích (vedle do té doby oblíbených aerobních činností), si mnoho

lidí začalo uvědomovat, jak důležité je pochopit zákonitosti a principy silového

tréninku pro tvorbu a provedení efektivních tréninků, chceme-li dosáhnout nárůstu

síly a svalové hmoty.

1.1 Vlivy posilování na organismus

Pohyb je pro člověka přirozený. Vhodné množství a způsob zatěžování

pohybového aparátu je velmi důležitou složkou ve zdraví a správné funkci těla

jedince. Bohužel, dnešní doba, kdy pohyb již netvoří tak významnou složku jako

dříve, to navíc doprovázeno nezdravými návyky, vede k obezitě, špatnému držení

těla a dalším zdravotním komplikacím. Pokud chce toto člověk řešit, nebo tomu

ideálně včas předejít, musí si najít vhodnou pohybovou aktivitu.

Pokud je člověk příliš pasivní, může ztratit až polovinu své síly. Tomuto lze

předejít, pokud zařadí to svého životního stylu vhodný silový program. Tento

program lze uzpůsobit na různé svalové partie, posílit je a zpevnit tak, jak si

představujeme. (Miessner, 2004)

Z lékařského hlediska byl dříve postoj k vlivu posilování na lidský

organismus spíše negativní. Objevovaly se názory, že silové cvičení vede

k hypertenzi, a tedy je nevhodné pro většinu populace kromě silových sportovců.

Tyto názory byly později vyvráceny. Zásluhu na nepřívětivém přístupu k tomuto

typu cvičení měla také absence pokročilých metodik silového cvičení. Zkoumal se

zejména vliv aerobní zátěže.

Tento přístup se začal změnit v 90. letech, kdy se v této oblasti prováděly

nové výzkumy zahrnující děti, těhotné ženy a seniory. Bylo prokázáno, že správné

silové cvičení je pro správnou funkci organismus velmi vhodné a bezpečné, a má
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i významný vliv co se týče prevence před zraněními. Metodiky posilování se dále

rozšiřovaly. (Kolouch, 2007).

1.1.1 Pozitivní vlivy posilování

Silové cvičení prováděné pravidelně zabraňuje úbytku a oslabování svalové

hmoty neboli atrofie. Pokud se svaly dostatečně nezatěžují, tělo nemá důvod tuto

svalovou tkáň udržovat ve větším množství a ponechá si pouze tolik, kolik je

nezbytně nutné. Velké úbytky svalové hmoty jsou viditelné například na pacientech

pobývajících delší čas na nemocničních lůžkách. Přílišný úbytek svalové hmoty

z důvodu nízké zátěže se projevuje negativně na celém těle. Oslabují se kosti, šlachy,

vazy, kardiovaskulární systém atd. Proto správně uzpůsobený silový program se

významnou měrou podepíše na celkovém stavu těla, funguje jako prevence a léčba

tělesných oslabení nebo zranění. (Kolouch & Boháčková, 1994)

Nevhodným typem nebo nedostatkem zátěže vznikají také takzvané svalové

dysbalance. Ty se projevují nesprávným tělesným držením. Negativně postihují

zakřivení páteře, posazení pánve, ramen, hlavy atd. Příkladem je skolióza, kyfóza

lordóza, protrakce ramen, horní zkřížený syndrom apod. Posturální svaly přebírají

funkci fázických, a tím se jejich dysbalance ještě zvětšuje.

K jejich odstranění a prevenci se zařazuje vhodné kompenzační posilovací

cvičení a strečink. Velmi důležitou roli má tento typ cvičení i v rámci rehabilitace.

Uplatňuje se k obnovení síly a správné hybnosti poraněné části těla. Regenerace se

tím značně urychluje. Cvičení pomáhá získávat a upevňovat správné pohybové

návyky. (Scully, 1992)

Pro osoby toužící po snížení množství tukové tkáně, nebo pro snadnější

udržení její nízké hladiny je silové cvičení značně výhodné, jelikož urychluje bazální

metabolismus, neboli množství energie, které tělo potřebuje pouze pro svou klidovou

činnost. Tuto energii získává tělo při pravidelném cvičení a správném jídelníčku

zejména z tukových zásob. A čím více svalové hmoty budeme mít, tím více tuků tělo

spálí i během doby našeho odpočinku.

Mezi další pozitivní vlivy patří posilování kardiovaskulárního systému,

zvýšení tělesné kondice a obranyschopnosti organismu, zpomalení ztráty výkonosti

ve starším věku, celkové zefektivnění práce s kyslíkem, nakládání s energetickými

zdroji apod. Zkrátka pohyb je pro tělo velice důležitý, a pokud je pravidelně

a správně zatěžováno, funguje celkově mnohem lépe. (Kolouch & Boháčková, 1994)
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Nesmíme zapomenout také vliv cvičení na psychiku. Mnoho lidí bere cvičení

jako aktivní způsob relaxace. Takzvaně si „pročistí hlavu“. Člověk se soustředí

pouze na cvičení, psychický stres se potlačí, a to společně s vyplavováním endorfinů

a dalších hormonů vede k dobrým pocitům a celkově lepší náladě. A psychika má

zásadní vliv na tělesné zdraví.

1.1.2 Možné negativní vlivy posilování

Nedodržování správného postupu a zásad cvičení se může podepsat na

tělesném stavu i negativně. Nesprávné a nepravidelné dýchání ovlivňuje tlak, tep a

vede k nedostatečnému okysličování svalstva a mozku, což se může projevit slabostí,

točením hlavy a v krajních případech až ztrátou vědomí.

Jestliže je cvičení prováděno špatnou technikou a s příliš velkou zátěží,

dochází k nadměrnému přetěžování kloubů, šlach a svalstva. To se pak projevuje

opotřebením a bolestmi kloubů, záněty, či v krajních případech natržením nebo

utržením svalu či šlachy. Cvičení s dlouhodobým nedodržováním správné metodiky

a techniky se projevuje svalovými dysbalancemi a špatným tělesným držením.

Regenerace opotřebených kloubů a páteře je velmi zdlouhavá, zvláště pak v

pozdějším věku, kdy jejich bolesti již nemusí odeznít. Proto je správná metodika a

technika cvičení naprosto zásadní a začátečník by se měl ve svém zájmu poradit se

zkušeným trenérem (Stackeová, 2008).

1.2 Principy tréninku


[…]


cvičenců, v páté kapitole jsou popsány pravidla stravování účastníků v tréninkové

i netréninkové dny, s ohledem na jejich věk a metabolismus. Jídelníček je nastaven

tak, aby účastníci programu měli co nejlepší podmínky ke svalovému růstu a zlepšení

výkonnosti.

Šestá kapitola shrnuje poznatky, ke kterým jsme došli v průběhu

dotazníkového šetření a následného dvouměsíčního programu. Z dotazníkového

šetření, kterého se zúčastnilo 21 respondentů ve věku 16-20 let navštěvujících fitness

centrum Atlas v Hradci Králové, vyplynulo, že mezi nejčastější chyby, kterých se

začínající bodybuildeři dopouští, patří nevhodné složení a nepravidelnost stravy,

konzumace alkoholu, nedůslednost v dodržování tréninkového plánu, vynechávání

procvičování některých tělesných partií a nedostatek času věnovaný strečinku.

S ohledem na fakt, že všechny tyto chyby mohou negativně ovlivňovat snahu

o dosahování lepších výsledků, je důležité na tyto chyby poukázat, aby se jich

začátečníci mohli vyvarovat. V rámci analýzy dvouměsíčního plánu proběhla

komparace vstupních a výstupních údajů všech čtyř zúčastněných jedinců. Srovnání

proběhlo na třech úrovních – změna tělesné hmotnosti, změna obvodů tělesných částí

a změna silových schopností. Ve všech čtyřech případech došlo k nárůstu tělesné

hmotnosti. Průměrné zvýšení hmotnosti o 2,15 kg za dva měsíce můžeme považovat

za úspěch, vzhledem k tomu, že bylo doposud u všech jedinců obtížné dosáhnout

výraznějšího váhového přírůstku. K tématu zvýšení svalové síly jsme položili

hypotézu „Po absolvování dvouměsíčního programu – změny tréninku a jídelníčku

(dále jen „program“) předpokládáme, že dojde u souboru cvičenců – 4 mužů od 16

do 20 let navštěvujících fitness centrum ke zvýšení svalové síly.“ Tato hypotéza se

potvrdila – u všech čtyřech zúčastněných jedinců došlo k výraznému zvýšení svalové

síly, v jednom případě až o 87 %. Nejmenší posun zaznamenal jedinec č. 3 –

průměrně 42 %. Třetím hlavním bodem bylo měření obvodů tělesných částí.
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Zde jsme vycházeli z hypotézy: Po absolvování dvouměsíčního programu

předpokládáme, že dojde u souboru cvičenců – 4 mužů od 16 do 20 let

navštěvujících fitness centrum ke zvětšení obvodů vybraných tělesných partií.“ I tato

hypotéza se potvrdila, u cvičenců došlo ke zvětšení obvodů téměř všech měřených

částí, vyjma pasu, z čehož lze vyvodit, že zvýšení hmotnosti účastníků způsobil

především nárůst svalové hmoty.

Cílem diplomové práce bylo začínajícím "bodybuilderům" přednést

doporučení v oblasti tréninku a výživy. Zjistit a poukázat na nejčastější chyby

v těchto oblastech. Na základě zjištěných informací navrhnout vhodný postup. Za

více než patnáct let, co se cvičení věnuji, jsem v této oblasti získal mnoho cenných

poznatků, ze kterých jsem při psaní této práce vycházel. Na základě výsledků

účastníků dvouměsíčního plánu si troufám tvrdit, že cvičební a stravovací plán

navrhnutý v této práci je dostatečně efektivní, aby mohl sloužit jako zdroj inspirace

začínajícím bodybuilderům.
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Příloha A – Dotazník k DP

Dotazník – Začátky v posilovně
Dobrý den, rád bych vás požádal o vyplnění dotazníku zabývajícím se

cvičebními a stravovacími návyky začínajících kondičních kulturistů. Tento dotazník

slouží jako podklad k diplomové práci, který má začínajícím kulturistům pomoci

zorientovat se v základních principech této problematiky. Dotazník je anonymní,

zároveň však nabízím možnost zúčastnit se dvouměsíčního programu za účelem

odstranění chyb, zvětšení svalové síly a objemů, pokud máte zájem se do tohoto

zapojit, zanechte na sebe prosím kontakt na konci dotazníku, vybrané jedince budu

následně kontaktovat.

Děkuji za váš čas,

Kryštof Škopek

1. Pohlaví
muž

žena

2. Věk
16

17

18

19

20

3. Stravujete se:
pravidelně a zdravě

pravidelně, ale nezdravě

nepravidelně, ale zdravě

nepravidelně a nezdravě

4. Kolik litrů tekutin za den přijmete?
méně než 1 litr

1-2 litry

2-3 litry

3 litry a více

5. Konzumujete alkohol?
vůbec

příležitostně v malém množství

příležitostně ve velkém množství

rád a často

6. Kolik hodin denně v průměru spíte?
méně než 5

5-7

7-9

9-11

11+
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7. Jak často chodíte do posilovny?
0-1x týdně

2-4x týdně

5x týdně a víc

8. Dodržujete tréninkový plán?
Mám tréninkový plán a dodržuji jej

Mám tréninkový plán, ale moc se jím neřídím

Nemám tréninkový plán, ale cvičím systematicky

Cvičím, co a jak mě zrovna napadne

9. Které z následujících tělesných partií procvičujete pravidelně?
(vyberte libovolný počet možností)

ruce

nohy

záda

prsa

břicho

10. Věnujete dostatek času a pozornosti rozcvičce a strečinku?
určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

11. Jste spokojen se svým progresem (objem a síla)?
velmi spokojen

spíše spokojen

spíše nespokojen

velmi nespokojen

12. Máte zájem o účast v programu? (dvouměsíční výživový +

tréninkový plán)
ano

ne

Pokud jste v otázce výše uvedl "ano", zanechte na sebe prosím

kontakt: