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Téma je v literatuře: časté;

Cíl práce: splněn s výhradou;

Zaměření práce: empirické;

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi pěkná, odpovídá požadavkům;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům (67 stran);

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: ještě dostatečný; celkem 19 titulů, z toho 4 internetové; chybí
časopisecká literatura, která je na dané téma rozsáhlá a mohla být podkladem pro kvalitní
diskusi.

Citace v textu: odpovídá požadavkům s výhradou;
nedostatky:

- chybějící citace v textu, kde jsou uváděny hodnoty (např. str. 33, 34, 35, …),
- chybějící citace nebo chybná citace (např. Tab. 2.1 str. 21; ster. 67),
- nedostatečná až chybějící citace u jednotlivých cviků (str. 43 – 62).

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům; pouze drobné nedostatky:
- neobvyklé číslování tabulek a obrázků (str. 78, 79),
- dělení textu na krátké podkapitoly (např. str. 19, 23, 35, …),
- střídání osob a časů v textu (např. str. 35 „Jíst bychom měli …“; str. 36 „Neomezujte

…; Dodržujte …; Nevěnujte …“).

Obsahová a věcná stránka práce: neodpovídá zcela požadavkům; nedostatky:
Teoretická část:

- v práci není vysvětlen ani používán termín názvu práce „Bodybuilding“,
- většina kapitol a podkapitol je obsahově nedostatečná (např. str. 28 „Správná

technika cvičení“; 34 „Tuky“) a bez zaměření k tématu práce (např. str. 24 „Správné
dýchání“),

- nevhodně uvedené obrázky „Ukázky strečinku“ str. 26 – 27 bez uvedení výchozích
poloh, bez doplnění výdrže, bez uvedení počtu opakování, bez zdůraznění dýchání,
na které je v teoretické části odkazováno kapitolou).

Praktická část:
- nedostatečná charakteristika souboru (str. 37, Tab. 4.1 „Základní informace“ str.

38),
- pro cíl diplomové práce byly použity nevhodné/nedostatečné otázky v dotazníku

str. 81 a zcela chybí obsah rozhovoru,
- „Dílčí cíle“ (str. 37) nejsou obsahově dostatečně začleněny v dotazníku – jak byl

zohledněn „metabolismus“, jak byl zjišťován jídelníček?);
- nedoložená tvrzení (např. str. 63 „Sestavení jídelníčku)

- „Výsledky“ (str. 66 - 72) jsou uváděny na základě nedoložených údajů. Není
dostatečně doloženo, kvalita a množství „původního“ stravování a dle čeho byl
posouzen dostatek/nedostatek času věnovaný strečinku, rozcvičce, …).

- chybí diskuse;
- k popisu jednotlivých cviků (str. 43 – 62)

a) variace cviků u obrázků a popisu není začleněna do tréninkového plánu,
b) špatné držení těla uvedené u některých cviků není konkrétně vysvětleno,
c) úvodní ani závěrečný strečink není v tréninkovém plánu popsán.

- závěr práce je obsahově méně vhodný.

Využitelnost pro praxi: střední; avšak po doplnění a odstranění chyb.

Úroveň zpracování závěrečné práce: z výše uvedených důvodů neodpovídá práce
požadavkům kladeným na závěrečnou diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Student se v daném tématu velice dobře orientuje. Bohužel písemné zpracování praktické
části diplomové práce je nedostatečné. Konzultace, které student v rámci sepisování
diplomové práce měl, se týkaly především teoretické části, praktickou část práce diplomat
zpracoval, bohužel, víceméně sám.

Otázka k obhajobě:

1. Jaký je váš osobní přínos u doporučených cviků?
2. Je z vašeho pohledu možné provést úpravu diplomové práce dle uvedených

nedostatků? Pokud ano, v čem by úprava spočívala?
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